
TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

DESIGNAR
 PORTARIA N° 256 /2008/GP - FSCMPA

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor BENEDITO DA COSTA MAUÉS, 
Médico, matrícula 12477035/2, para responder pela Diretoria 
Assistencial, durante o impedimento da titular Ana Cristina 
Lima Pinheiro, Médica, matrícula 5230713/2, no período de 
10/06/2008 à 16/06/2008.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Junho  de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
 Presidente 

ERRATA
 Errata da Portaria 255/2008 - GP/FSCMPA, publicada no DOE 
31190 de 16/06/2008.
 Onde se Lê: Designar a servidora Gláucia Cristina Sampaio da 
Silva, ocupante do cargo de Administradora Hospitar.
 Leia-se: Designar a servidora Gláucia Cristina Sampaio da 
Silva, ocupante do cargo de Administrador.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
005/2008/FSCMPA – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONFECÇÃO DA REVISTA PARAENSE DE MEDICINA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Contratação de Empresa 
para Confecção da Revista Paraense de Medicina, pelo período 
de 12 meses, conforme as especificações contidas no Anexo 
I do Edital. Data de Abertura: 27/06/2008, às 09:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. 
O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e   www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 16 de junho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo
Pregoeiro da FSCMPa

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 253/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Elizabete de Assis Monteiro Vilhena, Agente 
de Saúde, matrícula n° 5174449-010, lotada na Gerência de 
Ambulatório, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01.07.2008 à 29.08.2008, 
referente ao triênio: 26.04.1997 à 25.04.2000.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N º 254/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Edissa Raimunda Siqueira do Espírito Santo, 
Auxiliar de Administração, matrícula n° 5172870-016, lotada 
na Gerência de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 02.06.2008 à 
01.07.2008, referente ao triênio: 26.04.1999 à 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 258/2008-FSCMPA
 ERRATA - PORTARIA Nº 258/2008- GP/FSCMPA
 ONDE SE LÊ : GENILSON DIAS CARVALHO SILVA
 LEIA - SE      : GENILSON DIAS CARVALHO

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ

Folha:........

PORTARIA nº 343/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 

12 de junho de 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 

que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa

Considerando o que dispõe o art. 34 da Lei nº 5.810/94, que 

estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE,

I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de 

Assuntos Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do 

Estágio Probatório e considerar apto o servidor GERALDO 

MACHADO MIRANDA, conforme o Processo nº 2008100, uma 

vez que o mencionado servidor já desempenhou função pública 

anteriormente, no mesmo cargo de Agente Administrativo, 

tendo sido avaliado e aprovado no estágio probatório anterior, 

conforme Portaria nº 2793/06-SETEPS. Ressalte-se, porém, que 

o servidor somente adquirirá a estabilidade após o desempenho 

de suas funções nesta Fundação Pública por mais um período 

de 01 (um) ano.

II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

Presidente da Fundação Hemopa

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT,. 349/08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 349 DE 16/06/2008 – GETRA

Nome do Servidor: Francisco Albino Gomes dos Santos 

Cargo: Administrador

CPF: 263.038.172-20

Matrícula: 55587646-1 

Elemento de despesa:

                                    - 339030 - R$ 1.500,00

                                    - 339036 - R$ 1.000,00 

                                    - 339039 - R$ 1.500,00

Período de aplicação: 16/06/08 a 16/07/08.

Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 348/08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 347 DE 16/06/2008 – CHR – CASTANHAL

Nome do Servidor: Maria Rita Meira Xavier Rocha 

Cargo: Médica 

CPF: 136.532.534-20 

Matrícula: 5042011-2 

Elemento de despesa:

                                    - 339030 - R$ 1.000,00

                                    - 339036 - R$    600,00 

                                    - 339039 - R$    600,00

Período de aplicação: 16/06/08 a 16/07/08.

Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

PORTARIAS E ERRATA
RESUMO DE  PORTARIA DEGRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº 198, DE 13 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Wagner Pinho dos Santos
Matrícula: 54195648/1
Cargo: Aux. Administrativo /FPEHCGV
Percentual Fixado: 70%
Data Início: 11.06.2008

RESUMO DE  PORTARIA DEGRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 197, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Servidor: Maria das Graças Gomesdo Nascimento
Matrícula: 5108675/1
Cargo: Farmacêutica / FPEHCGV
Percentual Fixado: 70%
Data Início: 01.07.2008

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na portaria Nº194, de 10/05/2008, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: 18.04.2004 à18.04.2007
LEIA-SE: 18.10.2004 à 18.10.2007
Obs: Retificado por ter saído comincorreção no DOE Nº 31.188 
de 12/06/2008.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDOKOURY MAUÉS
Presidente/ FHCGV

RESUMO DE PORTARIAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 565 DE 11 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Carlos Henrique da Silva Gonçalves
Matrícula: 57176658
Valor: R$ 700,00( Setecentos Reais)
Elem. Desp.
13.392.1181.2578-0101-339030 Material de 
Consumo.................R$ 700,00

PORTARIA N° 590 DE 06 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Deusarina Vasconcelos da Cruz
Matrícula: 54185368/2
Valor: R$ 2.500,00 ( Dois Mil e Quinhentos )
Elem. Desp.
13.392.1179.2572-0101-339030 Material de 
Consumo.................R$  2.500,00

PORTARIA N° 616 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis
Matrícula: 57190441/1
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos Reais )
Elem. Desp.
13.392.1181.2579-0101-339030 Material de 
Consumo..................R$ 500,00

DIÁRIAS
PORTARIA N° 593 DE 06 DE JUNHO DE 2008

N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Maria do Ceo Pereira Silva
Matrícula: 5085020/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Vigia/PA
Período: 10 a 13.06.2008
Objetivo: Dar continuidade ao treinamento dos participantes da 
Oficina de Confecção de Objetos Sacros no referido município.

PORTARIA  N° 596 DE 06 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias:  13 e 1/2 (treze e meia)
Colaborador Eventual: Alcir Santos de Souza 
Local:  Conceição do Araguaia/Pa


